
Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

Č.j.: KUOK 79128/2014 V Olomouci dne 28. 8. 2014
SpZn.: KÚOK/74108/2014/OŽPZ/7707
Sp. a skart. znak: 208.4-V5
Vyřizuje: Mgr. Kateřina Zedníková
Tel.: 585 508 633
Fax: 585 508 424
E-mail: k.zednikova@kr-olomoucky.cz

Energetika Zábřeh s.r.o.
Radniční 32/12
789 01 Zábřeh

Sdělení k záměru „MVE Hejnice“

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále také 
„krajský úřad“) obdržel podáním ze dne 7. 8. 2014 oznámení podlimitního záměru 
„MVE Hejnice“ zpracované dle přílohy č. 3a zákona č. 100/2001 Sb., zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí“). Oznamovatelem je společnost Energetika Zábřeh s.r.o., Radniční 
32/12, Zábřeh, IČ: 28637496, která současně žádá o stanovisko dle § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále také „zákon o ochraně přírody a krajiny“).

Předmětem záměru je malá vodní elektrárna (MVE) v lokalitě kopce Hejnice mezi 
Hněvkovem a Lupěným. Součástí návrhu nového vodního díla je provedení nového 
jezu na řece Moravské Sázavě. Jde o nízký jez s pohyblivou klapkou, od něhož bude 
do levého břehu po směru toku veden otevřený přívodní kanál, ve kterém budou 
osazeny hrubé česle. Tento kanál bude přivádět vodu pod zbudované mostní těleso 
silnice Nemile – Hněvkov, za kterým bude zřízena jalová propust s přelivovou 
hranou. Propust bude zaústěna zpět do propustku pod jez. Na konci otevřeného 
přívodního kanálu bude stavidlo, za kterým budou umístěny jemné česle 
s automatickým čištěním a odvodem nečistot do jímky shrabků. Stavidlo bude sloužit 
k uzavření následného vtoku do trubního přivaděče, jež bude vytvořen hornicky 
v délce cca 500 m pod kopcem Hejnice. Na konci přivaděče bude umístěna strojovna 
s jednou nebo dvěma turbínami, od které povede odpadní kanál vedoucí vodu zpátky 
do vodního toku. Ve stávajícím meandru řeky Moravské Sázavy tak bude v délce 2,5 
km odvedena část vody tímto přivaděčem, čímž bude zkrácena délka toku na 500 m.

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „MVE Hejnice“ podle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů:

Krajský úřad, jako příslušný správní úřad podle ustanovení § 22 písm. a) zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v souladu s ustanovením § 6 odst. 3 
citovaného zákona sděluje následující: 

Záměr „MVE Hejnice“ podlimitní k bodu 3.4 „Vodní elektrárny s celkovým 



2

instalovaným výkonem výrobny od 10 MWe do 50 MWe“ kategorie II přílohy č. 1 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, podléhá zjišťovacímu řízení
dle citovaného zákona.

Ten, kdo hodlá provést záměr, je dle § 6 odst. 1 výše uvedeného zákona povinen 
předložit oznámení záměru příslušnému úřadu. Oznámení záměru se předkládá 
písemně a na technickém nosiči dat, a to v počtu vyhotovení stanoveném dohodou 
s příslušným úřadem. Náležitosti oznámení stanovuje příloha č. 3 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Příslušným k provedení zjišťovacího řízení je 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí, oddělení integrované 
prevence. 

Upozorňujeme, že z předloženého oznámení musí být zřejmé, v jakém rozsahu 
budou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa a pozemky zemědělského 
půdního fondu. Dále požadujeme provést průzkum výskytu zvláště chráněných druhů 
živočichů a rostlin v lokalitě uvažované stavby a toku stavbou ovlivněném.

Zdůvodnění: Záměr „MVE Hejnice“ zařazený pod bod 3.4 „Vodní elektrárny 
s celkovým instalovaným výkonem výrobny od 10 MWe do 50 MWe“ kategorie II
přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, jako malá vodní 
elektrárna, nedosahuje zákonem stanovených limitních hodnot výše uvedeného 
zařazení a jedná se tedy o záměr podlimitní. 
Co se týče umístění záměru, na vodním toku Moravská Sázava bylo krajským 
úřadem pod č.j. KUOK 72330/2014 ze dne 31. 7. 2014 stanoveno opatřením obecné 
povahy záplavové území významného vodního toku Moravská Sázava včetně aktivní 
zóny, které nabylo účinnosti dne 18. 8. 2014. Stavební činnost prováděná 
v záplavovém území ovlivňuje odtokové poměry v celém záplavovém území. Aktivní 
zóna je v tomto smyslu územím, které je určeno pouze k převádění povodňových 
průtoků, a nelze zde proto umisťovat jiné stavby, než je dovoleno v ust. § 67 zákona
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (vodní zákon). Vzhledem k této skutečnosti má krajský úřad za to, že stavba
MVE nemůže být příslušným vodoprávním uřadem v daném území povolena.
Dále dle sdělení Městského úřadu Zábřeh, Odboru rozvoje a územního plánování 
záměr není výše uvedený záměr v souladu s platným územním plánem Zábřeh a 
oznamovatel podal žádost o jeho změnu. Na základě této skutečnosti si krajský úřad 
vyžádal stanovisko Města Zábřeh k záměru. Dle doručeného stanoviska má Město 
Zábřeh zásadní výhrady k této akci z hlediska zachování stávajících přírodních 
hodnot dotčeného území a zabezpečení dostatečné protipovodňové ochrany 
stávající zástavby rodinných domků v místní části Hněvkov. Uvádí, že záměr je 
umisťovaný do jedinečného prostředí v lokalitě, která se nachází v ploše přírodního 
parku Březná. Dále se domnívá, že realizace a zejména provoz MVE povede k trvalé 
a nevratné degradaci dotčeného území.
Na základě výše uvedeného, došel krajský úřad k závěru, že záměr vyžaduje
zjišťovací řízení a je nutné předložit oznámení záměru zpracované v rozsahu přílohy 
č. 3 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí.
Jelikož jsou v lokalitě uváděny výskyty zvláště chráněných druhů živočichů - vranky 
obecné (Cottus gobio) a jiných, požaduje krajský úřad provedení průzkum výskytu 
zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin v lokalitě uvažované stavby a toku 
stavbou ovlivněném.
Ve zjišťovacím řízení bude stanoveno, zda má záměr významný vliv na životní 
prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona.



3

Stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů:

Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) 
zákona o ochraně přírody a krajiny, po posouzení záměru „MVE Hejnice“ vydává 
v souladu s § 45i odst. 1 výše uvedeného zákona toto stanovisko: 

Uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.

Zdůvodnění: Předmětem záměru je stavba nového vodního díla MVE Hejnice. MVE 
bude situována v údolí mezi Hněvkovem a Lupěným v meandru řeky Moravská 
Sázava. V délce 2,5 km dojde k odvedení části vody do vybudované štoly MVE. Asi 
5,5 km východně od záměru je vyhlášena evropsky významná lokalita (dále jen 
„EVL“) CZ0714073 Litovelské Pomoraví, kde je předmětem ochrany šest typů 
přírodních stanovišť a osm druhů živočichů. Vzhledem k charakteru záměru a jeho 
vzdálenosti od jmenované EVL lze konstatovat, že záměr nemůže mít přímé, 
nepřímé ani sekundární vlivy na předměty ochrany jmenované ani jiné lokality 
soustavy Natura 2000.

Sdělení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení dle zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon 
o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod.

Otisk úředního razítka

Mgr. Radomír Studený
vedoucí oddělení integrované prevence

Odboru životního prostředí a zemědělství
Krajského úřadu Olomouckého kraje


		2014-09-01T12:15:23+0000
	Not specified




